A

公 开

临发改函〔2023〕29号

临沧市发展和改革委员会关于对政协临沧市委员会
五届二次会议第05020158 号提案的答复

市政协提案委员第二学习小组：

你们在政协临沧市第五届委员会第二次会议期间提出《关

于加快市级“城市大脑”建设以推动县区中枢建设的提案》（第

05020158号）已收悉，市发展改革委高度重视，委主要领导对

该提案办理工作进行全程督办把关，并及时明确由市发展改革

委康传文副主任为责任领导，数字经济局为责任单位对提案进

行办理，并综合协办单位意见。现就具体办理意见答复如下：

一、建设“城市大脑”一期项目。按照《“数字临沧”建设总

体实施方案》，将对应省数字政府“四横三纵”技术构架，建设“一

云、一中枢、一中心、一门户，N应用”的数据底座，推动全市现

有的政务数据分阶段、分批次迁移上云，未来新建政务系统数据一

律上云，实现数据基础设施集约化建设和集中运维。

二、拓展“城市大脑”应用能力与服务范围。按照统分结合的

原则，实行市级平台支撑，市、县（区）两级应用开发和运行保障，

临 沧 市 发 展 和 改 革 委 员 会

—2—

并按有关要求与省级平台对接。以部门履职和机关运行数字化转型

为目标，遵循省级公共技术平台的统一规划和标准，统筹推进各行

业应用系统建设，横向贯通“城市大脑”，实现市级已建、新建应

用及数据统一上云汇聚。纵向向下在各县（区）搭建市级“城市大

脑”分节点，县（区）级已建、新建的应用和数据全部接入县（区）

分节点，畅通市、县（区）两级的数据共享交换渠道，实现数据统

一汇聚；纵向向上搭接国家、省一体化大数据平台，实现上级支持

的有效数据回流。

三、充分发挥数据要素价值。在下步“数字临沧”建设过程中，

将依托“城市大脑”开放、共享数据支撑，吸引人才、企业、科技、

金融、产业等落地临沧，引导更多社会力量参与“数字临沧”建设，

深化推进各领域应用，逐步对“城市大脑”汇聚形成的数据资产进

行有效运营、开发、应用，实现“业务数据化、数据资产化、资产

价值化”，让政府和企业在数据运营中获得收益，并用收益反哺和

持续推进“数字临沧”建设。

最后，衷心感谢您们对我们工作的关心和支持！市发展改

革委将对下步加快临沧数字经济发展工作推进情况适时向您们

反馈，希望您在今后的工作中继续为我们提出宝贵意见。以上

答复如有不妥，请与市发展改革委承办人联系，承办人：杨 晓，

电话：2161522。

—3—

附件：政协提案办理情况征询意见表

2023年 7月 10日

—4—

抄送：市政府办公室，市政协提案委。

临沧市发展和改革委员会办公室 2023年 7月 10日印发

—5—

附件：

政协提案办理情况征询意见表

提案者
市政协提案委员

第二学习小组
联系电话 18724953747

提案编号 第 05020158号 收到日期 2023年 3月 31日

提案名称
关于加快市级“城市大脑”建设以推动县区中枢建设

的提案

承办单位名称 临沧市发展和改革委员会

提案办理情况反馈

满意 基本满意 不满意

建

议

和

要

求

备注

此表一式三份，请提案者收到答复件后 1个月内，

分别将此表邮寄（传真）至提案承办单位、临沧市

人民政府办公室议案科（0883-2165982、2127817）、
临沧市政协提案委（0883-2127269）。

—7—